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Problematyka związana z młodzieżą i jej roz-
wojem interesuje przedstawicieli różnych dys-

cyplin naukowych. Jest to trudny etap w życiu czło-
wieka, który dojrzewając fizjologicznie, jednocześnie 
uczy się innego spojrzenia na siebie i na świat, staje 
wobec dylematów codzienności. Specyfiką okresu 
adolescencji jest to, że podczas przejścia z dzieciń-
stwa do dorosłości powiększa się przestrzeń życia 
młodego człowieka, dzięki czemu może zebrać wię-
cej informacji o sobie i środowisku. Badacze podkre-
ślają, że wiek młodzieńczy wiąże się m.in. z rozbu-
dową związków interpersonalnych, uzyskiwaniem 
dojrzałości uczuciowej, różnicowaniem się świato-
poglądu, wzmożoną aktywnością społeczną. Jest 
to okres kształtowania się tożsamości. Wątek ten 
szczególnie występuje w modelu rozwoju osobowo-
ści i jej zaburzeń w ujęciu Erika Eriksona. Wchodząc 
w okres młodzieńczy z poczuciem autonomiczności, 
nie doświadcza się kryzysu, silnego pomieszania ról 
– dziecka i dorosłego.

Jednak młody człowiek pozbawiony wsparcia 
w środowisku rodzinnym, wśród najbliższych, nie 
potrafi sam zmierzyć się z trudnościami, kryzysami 
egzystencjalnymi. Dlatego szuka innych podobnych 
sobie, z którymi wspólnie pragnie odkryć sens życia 
(to tzw. przyjmowanie tożsamości lustrzanej). Piąte 
stadium rozwoju człowieka według Eriksona jest istot-
ne ze względu na możliwość kształtowania się „ka-
riery” nieletnich przestępców. Niemniej kryzys toż-
samości może być przezwyciężony pozytywnie, jeśli 
dorastającemu damy czas, w którym będzie zwolniony 
od konieczności podjęcia zobowiązań na całe życie, 
gdy będzie mógł eksperymentować, sprawdzać, przy-
gotowywać się do wyboru pomysłu na siebie. 

Wypracowane modele pracy z jednostką będą-
cą w sytuacji problemowej systematycznie są pod-
dawane rzetelnym analizom badawczym służącym 
ocenie ich skuteczności i efektywności. Poszukując 
odpowiedzi na podstawowe pytanie: jakie działania 
wspierające przynoszą rezultaty – uwaga teoretyków 
i praktyków jest kierowana na nurt evidence-based 
practice (praktyki opartej na dowodach). Wśród licz-
nych propozycji pracy z młodzieżą warta uwagi jest 
koncepcja resilience (oporności), positive youth de-
velopment (pozytywnego rozwoju młodzieży) oraz 
good lives model (modelu dobrego życia). Wskazanie 
ich roli i możliwości w rozwiązywaniu problemów 

młodzieży rozpocznę od nakreślenia idei empower-
ment (wzmocnienia), która z jednej strony odpo-
wiada wyzwaniom współczesnego świata, z drugiej 
– zakreśla spójne ramy do projektowania rozwiązań 
szczegółowych.

Podmiotowość
Najogólniej można stwierdzić, że empowerment ozna-
cza dążenie do upodmiotawiania ludzi, by dzięki temu 
mieli siłę i kompetencje do decydowania o ważnych 
dla siebie sprawach w poczuciu godności i sprawie-
dliwości. Celem oddziaływań jest pomoc w urucha-
mianiu odpowiednich sił i umiejętności w dążeniu 
do zmiany funkcjonowania. To przywracanie zdol-
ności jednostek i grup społecznych do pełnego uczest-
nictwa w życiu społecznym. Empowerment jest ściśle 
powiązany z kapitałem ludzkim, tj. kształtowaniem 
wiedzy i umiejętności determinujących zwiększenie 
uczestnictwa, większej siły i kontroli w podejmowa-
niu decyzji, a także z działaniami transformatywnymi. 
Dlatego też w literaturze przedmiotu podkreśla się, 
że najskuteczniejszą formą pomocy osobom w kry-
zysie lub marginalizowanym społecznie jest podejście 

aktywizujące z indywidualizacją świadczenia usług. 
Ponadto wyniki badań naukowych wskazują, że od-
działywania wspierające są najskuteczniejsze wtedy, 
gdy są ukierunkowane na specyficzne problemy danej 
osoby przy uwzględnieniu jej zasobów (indywidual-
nych i rodzinnych) oraz kontekstu społeczno-kultu-
rowego. 

Zadaniem pracowników służb społecznych, peda-
gogów, psychologów jest zarówno odkrywanie, jak 
i aktywizacja osobistych i społecznych zasobów osób 
szukających pomocy oraz wskazywanie i kształtowa-
nie metod zarządzania nimi. Badacze problemu pro-
ponują różne typologie zasobów, wyróżniając m.in.: 
zasoby obiektywne (cechy danej sytuacji lub cechy 
konkretnej osoby, które są oceniane przez zewnętrz-
nych obserwatorów jako pozytywne) oraz zasoby 
subiektywne (indywidualne oceny danej jednostki 
oraz jej interpretacja danego kontekstu i własnych 

Zamiast instruować, jak postępować, 
należy wskazywać, jak unikać pewnych 
zagrożeń, i redukować ryzyko powrotności 
do zachowań dysfunkcyjnych.
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możliwości). Dla funkcjonowania i realizacji konkret-
nych zadań wychowawczych kluczowe znaczenie mają 
zasoby subiektywne, gdyż to według nich jednostka 
definiuje swoje cele oraz wdraża konkretne działania.

Odporność
W literaturze z obszaru profilaktyki społecznej i reso-
cjalizacji szeroko jest też opisana koncepcja resilience.  
Teoria oporu – elastyczności (prężności) – wskazuje 
na pozytywną adaptację do środowiska, którą cechuje 
odporność na negatywne czynniki zewnętrzne nara-
żające na dysfunkcje w rozwoju jednostki. To umie-
jętność wykorzystania zasobów ochronnych osoby 
do przetrwania w sytuacji stresogennej, poprawnego 
funkcjonowania w relacjach z innymi mikrosystema-
mi w jej środowisku oraz skłonność do adekwatne-
go funkcjonowania w przyszłości. Mamy tu również 
do czynienia ze swoistą transgresją, zdolnością wyj-
ścia poza siebie, przekraczania swoich ograniczeń, gdy 
osoba potrzebująca wsparcia zmienia się w osobę, któ-
ra mimo swoich trudności udziela wsparcia innym. 
Koncepcja resilience powinna być wykorzystywana 
w pracy z młodzieżą wykazującą zaburzenia w za-
chowaniu oraz stanowić podstawę do opracowywa-
nia programów profilaktyki i promocji zdrowia psy-
chicznego wśród młodych ludzi. 

Podejścia interdyscyplinarne
Wykorzystanie założeń zarówno koncepcji empo-
werment, resilience, jak i wielu innych pozytywnych 
orientacji w naukach społecznych (zwłaszcza w psy-
chologii) stało się podstawą do opracowania interdy-
scyplinarnego podejścia określanego positive youth 
development. PYD kładzie nacisk na kultywowanie 
indywidualnych mocnych stron jednostki, a także 
kontekstowe wsparcie w rodzinie, w instytucjach 
edukacyjnych i społecznych, które ułatwią pomyślne 
przejście w dorosłość. Szczególnie podkreśla się wpływ 
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rodziny, m.in. bliskość kontaktów, wsparcie, autorytet 
i kontrolę rodzicielską czy modelowanie zachowań 
prozdrowotnych. Zaangażowanie, wykorzystywanie 
kompetencji i potencjału oraz rozwój umiejętności 
miękkich stanowią podstawę do nawiązywania po-
prawnych relacji społecznych, dających podstawę po-
zytywnej przyszłości.

W pracy z jednostką, która ma problemy z ade-
kwatnym funkcjonowaniem, można wykorzystać za-
łożenia good lives model. Określając założenia GLM, 
zwraca się uwagę, że człowiek to wielowymiarowa 
istota żyjąca na styku połączeń wielu współzależnych 
od siebie systemów: biologicznych, psychologicznych, 
społecznych i kulturowych. Istotną cechą podejścia 
GLM do pracy z jednostką jest sposób, w jaki łączy 
ono zarządzanie ryzykiem z poprawą indywidualnego 
poziomu dobrostanu. Praca z młodym człowiekiem 
opiera się na jego sile, wiedzy, pozytywnych doświad-
czeniach i wartościach osobistych. Wychowawca stara 
się więc wydobyć oraz uaktywnić wewnętrzne i ze-
wnętrzne zasoby, służące realizacji pożądanych celów 
osobistych. Jest to wychowanie do wartości. Wśród 
czynników chroniących wskazuje się na: pozytywne 
relacje z rodziną, poczucie przynależności do szkoły, 
kontakt i aktywność w grupie rówieśniczej prezentu-
jącej akceptowane społecznie wzory zachowań. Od-
nosząc pracę bazującą na tym podejściu do działań 
profilaktycznych lub adresowanych do osoby z gru-
py ryzyka, należy zachęcać jednostkę do zaspokaja-
nia podstawowych potrzeb w sposób prospołeczny. 
Zamiast instruować, jak postępować, należy wska-
zywać, jak unikać pewnych zagrożeń, i redukować 
ryzyko powrotności do zachowań dysfunkcyjnych. 
Celem interwencji resocjalizacyjnej jest identyfiko-
wanie przeszkód uniemożliwiających osobie społecz-
nie nieprzystosowanej adekwatne i satysfakcjonujące 
funkcjonowanie w środowisku oraz wyposażenie jej 
w umiejętności, przekonania i wartości, które pomo-
gą w rozpoznaniu barier, a zarazem zminimalizują 
wpływ czynników kontrsocjalizujących czy krymi-
nogennych. Jest to jednocześnie pomoc młodej osobie 
w konstruowaniu planu życia opartego na podstawo-
wych wartościach i dobrach podstawowych. 

Zasygnalizowane koncepcje są wykorzystywane 
przy projektowaniu optymalnych sposobów oddziały-
wania na młode osoby z zaburzeniami przystosowania 
społecznego. Należy zaznaczyć, że zarówno koncepcja 
positive youth development, jak i nawiązujący do niej 
good lives model zawierają wiele elementów wspólnych 
z założeniami polskiej pedagogiki resocjalizacyjnej. 
W procesie resocjalizacji nie należy ograniczać się 
do redukcji zaburzeń rozwojowych i zachowań dys-
funkcyjnych, ale wzmacniać kompetencje jednostki 
umożliwiające pozytywną adaptację do środowiska 
społecznego, a tym samym projektowania dobrego 
i udanego życia. ■
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